
1 

 

На основу члана 20. став 1. тачка 13. Закона о локалној самоуправи 
(„Службени гласник РС“, број 129/07), члана 57. и 94. став 1. Закона о превозу 
путника у друмском саобраћају („Службени гласник РС“, број 68/15), члана 39. 
Закона о прекршајима („Службени гласник РС“, број 65/13), члана 16. став 1. 
тачка 13. и члана 26. став 1. тачка 39. Статута града Краљева („Службени лист 
града Краљева“, број 15/13 – пречишћен текст), 

СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА, на седници одржаној дана 30. 
новембра 2015. године, донела је 

 

О Д Л У К У 

О ТАКСИ ПРЕВОЗУ ПУТНИКА 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

Овом одлуком град Краљево уређује и обезбеђује организацију и начин 
обављања такси превоза и прописује ближе услове за обављање такси превоза 
путника на територији града Краљева. 

 

Члан 2. 

 

Поједини изрази употребљени у овој одлуци имају следеће значење: 

- такси превоз је ванлинијски превоз путника који се обавља путничким 
возилом; 

- такси превозник је привредно друштво, друго правно лице или 
предузетник коме је сходно одредбама закона и ове одлуке одобрено 
обављање делатности такси превоза; 

- путник је лице које, на основу уговора или друге одговарајуће исправе, 
има право на такси превоз; 

- такси возило је путничко возило којим се обавља такси превоз, које 
испуњава услове прописане законом и одредбама ове одлуке; 

- такси возач је физичко лице које управља такси возилом и обавља такси 
превоз, као предузетник или као запослени код такси превозника; 

- таксиметар је мерило које непрекидно, за време вожње или 
заустављања у току вожње, аутоматски израчунава и показује цену 
вожње, у зависности од пређеног пута и укупног трајања вожње; 

- такси тарифа је скуп појединачних цена за старт, пређени километар, 
време чекања, долазак на адресу по позиву и превоз пртљага по комаду, 
о чему се путници обавештавају пре уласка у такси возило, а примењује 
се у зависности од доба дана или ноћи, од дана у недељи (радни дан, 
недеља или државни празник) и подручја на коме се вожња обавља (ужа 



2 

 

или шира територија града Краљева) и која је учитана у мерни 
инструмент; 

- решење о испуњености услова за обављање такси превоза је акт на 
основу којег физичко лице, предузетник или привредно друштво доказује 
да испуњава услове за регистрацију делатности такси превоза; 

- решење којим се одобрава обављање такси превоза је акт на основу 
којег такси превозник обавља такси превоз на територији града Краљева; 

- такси дозвола је идентификациона исправа коју такси возач носи са 
собом приликом обављања делатности и коју је дужан да покаже на 
захтев овлашћеног лица и која садржи пословно име правног лица или 
предузетника, редни број, име и презиме такси возача, статус такси 
возача (предузетник или запослени), јединствени матични број грађана – 
такси возача (ЈМБГ), адресу и фотографију; 

- кровна ознака је такси табла одређених димензија, која садржи 
идентификациону ознаку града Краљева и 

- такси стајалиште је место на јавној саобраћајној или другој посебно 
уређеној површини које је одређено и уређено за пристајање такси 
возила, чекање и пријем путника и које је обележено саобраћајном 
сигнализацијом сходно прописима којима се уређује безбедност 
саобраћаја на јавним путевима. 

 

Члан 3. 

 

Такси превоз могу обављати правна лица и предузетници чија је 
претежна делатност такси превоз, који су за обављање те делатности 
регистровани у Регистру привредних субјеката, у складу са законом којим се 
уређује регистрација привредних субјеката и који имају одобрење 
организационе јединице Градске управе надлежне за послове саобраћаја (у 
даљем тексту: ОЈ) за обављање такси превоза путника. 

 

Члан 4. 

 

Град Краљево у складу са саобраћајно-техничким условима, доноси 
програм којим дефинише организовање такси превоза у оквиру којег се одређује 
и оптималан број такси возила (у даљем тексту: Програм). 

Саобраћајно-технички услови из става 1. овог члана дефинишу се у 
петогодишњем планском периоду, а на основу карактеристика превозних 
захтева – вожњи и стања техничког регулисања саобраћаја на територији града 
Краљева. 

Градско веће града Краљева (у даљем тексту: Градско веће) доноси 
Програм из става 1. овог члана. 

Предлог Програма из става 1. овог члана припрема радно тело 
образовано од стране Градског већа. 

 

 



3 

 

II УСЛОВИ ЗА ОБАВЉАЊЕ ТАКСИ ПРЕВОЗА 

 

А) ПРЕДУЗЕТНИК 

Члан 5. 

 

За обављање такси превоза предузетник мора да испуњава услове 
прописане законом и овом одлуком и то: 

1. да има возачку дозволу „Б“ категорије најмање 2 године, 

2. да има пребивалиште на територији града Краљева, 

3. да му правоснажном судском одлуком није забрањено обављање 
делатности такси превоза, док трају правне последице осуде и 

4. да путничко возило које поседује, испуњава услове из члана 8. ове 
одлуке. 

 

Б) ПРАВНО ЛИЦЕ 

Члан 6. 

 

За обављање такси превоза правно лице мора да испуњава услове 
прописане законом и овом одлуком и то: 

1. да има седиште на територији града Краљева, 

2. да му правоснажном судском одлуком није забрањено обављање 
делатности такси превоза, док трају правне последице осуде и 

3. да путничко возило које поседује испуњава услове из члана 8. ове 
одлуке. 

Услов из става 1. тачка 2. овог члана доказују се уверењем не старијим 
од 6 месеци или увидом у сајт АПР РС. 

 

В) ТАКСИ ВОЗАЧ 

 

Члан 7. 

 

Такси возач мора да испуњава услове прописане законом и овом 
одлуком и то: 

1. да има возачку дозволу „Б“ категорије најмање 2 године и 

2. да има такси дозволу. 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Г) ТАКСИ ВОЗИЛО 

Члан 8. 

 

Такси возило мора да испуњава услове прописане законом и овом 
одлуком и то: 

1. да је у естетском смислу чисто, офарбано и без видљивих оштећења, 

2. да има исправно грејање, вентилацију и унутрашње осветљење, 
отварање и затварање врата, прозора и пртљажника, 

3. да је климатизовано, 

4. да на крову возила има такси таблу опремљену уређајем за осветљење 
која мора бити синхронизована са таксиметром тако да се гаси када је 
таксиметар укључен и 

5. да има оверен ценовник услуга постављен тако да његов садржај буде 
видљив путнику. 

 

Д) ПОСТУПАК УТВРЂИВАЊА УСЛОВА И ИЗДАВАЊА РЕШЕЊА КОЈИМ СЕ 
ОДОБРАВА ОБАВЉАЊЕ ТАКСИ ПРЕВОЗА 

 

Члан 9. 

 

Физичко лице, предузетник и привредно друштво заинтересовани за 
обављање такси превоза подносе захтев ОЈ за утврђивање испуњености 
услова и доношења решења о испуњености услова за обављање такси 
превоза. 

ОЈ утврђује испуњеност услова утврђених законом и овом одлуком о 
чему доноси решење о испуњености услова за обављање такси превоза. 

Испуњеност услова се утврђује прегледом возила и увидом у 
одговарајућу документацију. 

Решење о испуњености услова за обављање такси превоза важи до 
престанка важења било којег услова за издавање истог, а најдуже 30 дана од 
дана достављања. 

 

Члан 10. 

 

Такси превозници за обављање такси превоза подносе захтев ОЈ за 
издавање решења којим се одобрава обављање такси превоза. 

ОЈ утврђује испуњеност услова утврђених Законом и овом одлуком о 
чему доноси решење којим се одобрава обављање такси превоза. 

Решење којим се одобрава обављање такси превоза издају се са роком 
важности до 12 месеци. 

Приликом издавања Решења којим се одобрава обављање такси превоза 
превозник је дужан да плати таксу за коришћење такси стајалишта у складу са 
посебном одлуком. 



5 

 

Члан 11. 

 

Такси превозник је дужан да пријави ОЈ сваку промену података која се 
односи на такси превозника, такси возило и такси возача, у року од 8 дана од 
дана настале промене. 

 

III ТАКСИ ИСПРАВЕ И ОЗНАКЕ 

 

А) ИСПРАВЕ ТАКСИ ВОЗАЧА 

Члан 12. 

 

 Такси превозник је дужан да изда такси дозволу. 

 Такси превозник је дужан да у року од 8 дана од дана издавања, ОЈ 
достави фотокопију издате такси дозволе. 

ОЈ води регистар издатих такси дозвола. 

Ближи изглед такси дозволе (димензије, боје и слично) утврђује ОЈ својим 
решењем. 

 

Б) ИСПРАВЕ И ОЗНАКЕ ЗА ТАКСИ ВОЗИЛО 

 

Члан 13. 

 

 У исправе и ознаке за такси возило спадају: 

1. решење којим се одобрава обављање такси превоза и 

2. кровна ознака. 

Кровна ознака служи за идентификацију такси возила. 

Правилником о изгледу кровне ознаке и издавању идентификационе 
ознаке, који усваја Градско веће на предлог ОЈ, ближе се утврђује изглед 
(димензије, боје и слично) кровне ознаке као и поступак издавања 
идентификационе ознаке. 

Такси превозник је дужан да обезбеди такси таблу, а ОЈ издаје 
идентификациону ознаку града Краљева са латиничним натписом „ТАХI“. 

Идентификациону ознаку града Краљева са латиничним натписом „ТАХI“ 
издаје ОЈ уз накнаду утврђену од стране Скупштине града Краљева. 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

IV ПРЕСТАНАК ОБАВЉАЊА ТАКСИ ПРЕВОЗА 

 

А) ПРИВРЕМЕНИ ПРЕСТАНАК ОБАВЉАЊА ТАКСИ ПРЕВОЗА 

 

Члан 14. 

 

 Такси превозник може привремено прекинути обављање такси превоза из 
разлога утврђених законом и овом одлуком, и то: 

1. поправке такси возила у трајању до 3 месеца и 

2. притвора или издржавања казне затвора до 6 месеци, као и за време 
трајања мере безбедности, односно заштитне мере забране управљања 
моторним возилом до 6 месеци. 

Привремени прекид обављања делатности не може да траје дуже од 6 
(шест) месеци. 

У току привременог прекида такси превозник не може обављати такси 
превоз. 

 

Б) ТРАЈНИ ПРЕСТАНАК ОБАВЉАЊА ТАКСИ ПРЕВОЗА 

 

Члан 15. 

 

 Такси превозник престаје да обавља такси превоз у случајевима 
утврђеним законом и овом одлуком, и то: 

1. одјаве из регистра привредних субјеката, 

2. престанком важности решења којим се одобрава обављање такси 
превоза и 

3. у случају привременог прекида обављања делатности дужег од 6 (шест) 
месеци. 

 

Члан 16. 

 

 У случају привременог или трајног престанка обављања делатности такси 
превоза, такси превозник је дужан да у року од 8 дана од дана подношења 
захтева Агенцији за привредне регистре Републике Србије, писано обавести ОЈ 
о насталој промени. 

 

V ТАКСИ СТАЈАЛИШТА 

 

Члан 17. 

 

Такси стајалишта су јавна и као таква су доступна свим такси 
превозницима под истим условима. 



7 

 

Такси стајалишта се утврђују Програмом такси стајалишта који доноси 
Градско веће, на предлог ОЈ, уз претходно прибављено мишљење МУП-а РС 
ПУ Краљево и ЈП Дирекција за планирање и изградњу „Краљево“ из Краљева. 

На такси стајалиштима се могу заустављати и паркирати само такси 
возила која су обележена у складу са овом одлуком. 

Такси возила се заустављају и паркирају на такси стајалиштима само у 
оквиру обележених места и на начин како је дефинисано саобраћајном 
сигнализацијом. 

За време заустављања и паркирања такси возила на такси стајалишту, 
такси возач је дужан да остане поред такси возила или у возилу. 

 

 

Члан 18. 

 

 Програмом из члана 17. ове одлуке дефинише се прецизан опис и 
локација, број места, основне карактеристике конкретне локације, опремљеност 
инсталацијама, саобраћајном сигнализацијом са потребним графичким 
прилозима. 

 

Члан 19. 
 

ЈП Дирекција за планирање и изградњу „Краљево“ је дужна да уреди 
такси стајалишта, обезбеди постављање, обележавање и одржавање 
саобраћајне сигнализације и одржавање такси стајалишта. 

 

VI НАЧИН РАДА ТАКСИ ПРЕВОЗНИКА 

 
Члан 20. 

 

За време обављања такси превоза, на крову такси возила се мора 
налазити кровна ознака. 

 

Члан 21. 
 

Такси возач може да започне такси превоз са такси стајалишта, на радио 
позив диспечерског центра и телефонски позив или заустављањем од стране 
путника, а у складу са законом. 

Путник може да користи такси возило по свом избору, осим када је 
телефонским позивом такси превознику наручио вожњу. 

Такси превоз започиње уласком путника у возило. 

 

Члан 22. 

 

Путник може да одбије да уђе у такси возило у следећим случајевима: 



8 

 

• ако основано посумња да је такси возач под утицајем алкохола или опојних 
дрога, 

• ако је неуредан, 

• ако је унутрашњост возила запрљана, 

• ако такси возило не поседује обавезна обележја такси превоза и 

• ако такси возач не дође на одредиште у уговорено време. 

 
 

Члан 23. 
 

Такси возач је дужан да у слободно такси возило прими сваког путника у 
границама расположивих седишта, као и пртљаг путника у границама величине 
и носивости простора за пртљаг. 

Под пртљагом путника подразумевају се путне торбе и кофери. 

Такси возач није дужан да у такси возило прими лица под утицајем 
алкохола и опојних дрога или оболела од заразних болести, лица са изузетно 
запрљаном одећом, као и пртљаг путника којим би се загадило, испрљало или 
оштетило такси возило. 

Такси возач не сме да прими у такси возило децу до шест година 
старости без пратиоца. 

Такси возач не сме такси возилом да превози животиње, осим ако такси 
возило није обележено посебним знаком којим се дозвољава превоз животиња. 

 
 

Члан 24. 
 

Такси возач је обавезан да се за време обављања такси превоза према 
путнику опходи са пажњом и поштовањем. 

Такси возач је обавезан да за време такси превоза: 

• буде уредан, 

• буде прикладно обучен (не сме бити у кратким панталонама, шортсу, 
мајици без рукава), 

• буде прикладно обувен (не сме бити у папучама), 

• не пуши у возилу и 

• није под утицајем алкохола или опојних дрога. 

•  
 

Члан 25. 
 

Такси возач је обавезан да у тренутку започињања вожње путника, 
укључи таксиметар и да га искључи одмах након завршене вожње. 

 
 



9 

 

 
Члан 26. 

 

Такси возач је дужан да путника превезе најкраћим путем до места 
опредељења или путем који му путник одреди, а у складу са важећим режимом 
саобраћаја. 

 

Члан 27. 

 

Уколико такси превозник такси возило користи за сопствене потребе или 
уколико не обавља делатност такси превоза, дужан је да кровну ознаку 
привремено скине са такси возила. 

 

Члан 28. 

 

У току рада такси возач не сме зауставити и паркирати такси возило ван 
такси стајалишта, осим заустављања у случају изласка путника из такси возила 
или уласка у такси возило. 

 

VII НАКНАДА ЗА ОБАВЉАЊЕ ТАКСИ ПРЕВОЗА 

 

Члан 29. 

 

Скупштина града Краљева својом одлуком утврђује и усклађује 
минималну цену превоза у оквиру такси тарифе по којој се такси превоз мора 
обављати на територији града Краљева. 

Предлог одлуке из става 1. овог члана припрема ОЈ, на основу такси 
тарифе коју предлаже радно тело образовано од стране Градског већа. 

На минималну цену у оквиру такси тарифе, такси превозници не могу да 
дају попуст. 

Цена за обављени такси превоз утврђује се на основу ценовника услуга, 
а наплаћује се у износу који покаже таксиметар, на месту завршетка вожње. 

У цену такси превоза урачунат је и превоз ручног пртљага. 

Ценовником може да се предвиди посебна доплата за пртљаг путника 
тежи од 30 килограма. 

Са посебном доплатом за пртљаг тежи од 30 килограма, путник мора да 
буде упознат и сагласан пре започињања такси превоза. 

 

Члан 30. 

 

У случају да такси возач не укључи таксиметар на почетку вожње, путник 
није у обавези да плати цену за обављени такси превоз. 

 



10 

 

Члан 31. 

 

Такси возач може у току такси превоза, уз сагласност или на захтев 
путника, да прими у такси возило и друга лица. 

Ако више путника из претходног става користи такси превоз, цену за 
обављени такси превоз плаћа путник који је уговорио коришћење такси превоза. 

Када путник који је примљен у току такси превоза настави да користи 
такси возило, место изласка претходног путника сматра се местом са кога је 
превозник започео нови такси превоз. 

 

Члан 32. 

 

У случају немогућности да заврши започети такси превоз из оправданих 
разлога или више силе, такси превознику припада као накнада цео износ који 
покаже таксиметар у моменту прекида такси превоза, осим у случају квара 
такси возила, када му не припада накнада. 

У случају квара такси возила такси превозник је дужан да путнику 
обезбеди наставак започетог такси превоза другим такси возилом. 

 

VIII НАДЗОР 

 

Члан 33. 

 

Надзор над применом одредаба ове одлуке врши Градска управа преко 
својих организационих јединица и то: организационе јединице надлежне за 
послове саобраћаја, организационе јединице надлежне за инспекцијске послове 
(у даљем тексту: Инспектор) и организационе јединице надлежне за комунално 
полицијске послове (у даљем тексту: Комунални полицајац). 

 

Члан 34. 

 

У вршењу инспекцијског надзора над применом ове одлуке и других аката 
донетих на основу ове одлуке, Инспектор има право и дужности утврђене 
законом и овом одлуком. 

 

Члан 35. 

 

Против решења инспектора може се изјавити жалба Министарству 
надлежном за послове саобраћаја у року од 8 дана од дана достављања. 

Жалба изјављена против решења из става 1. овог члана не одлаже 
извршење решења. 

 

 



11 

 

Члан 36. 

 

У вршењу комунално полицијског надзора, поред законских овлашћења, 
односно овлашћења утрђених одлуком донетом на основу закона,  комунални 
полицајац је овлашћен да изда прекршајни налог, као и да поднесе захтев за 
покретање прекршајног поступка. 

Лице против кога је издат прекршајни налог може надлежном суду у року 
од 8 дана од дана пријема поднети захтев за судско одлучивање. 

Уколико комунални полицајац у поступку вршења комунално полицијског 
надзора уочи повреду прописа из надлежности другог органа обавестиће одмах 
о томе писаним путем надлежни орган. 

 

Члан 37. 

 

Превозник односно такси возач запослен код превозника или физичко 
лице чији објекат или средство или особље, односно рад подлежу 
инспекцијском односно комунално полицијском надзору, дужан је да инспектору 
односно комуналном полицајцу омогући несметано вршење надзора и да без 
одлагања омогући увид у захтевану документацију и податке, као и неометан 
приступ објекту, средству или особљу који су у вези са обављањем такси 
превоза, као и да у року који одреди инспектор, односно комунални полицајац, 
достави на увид тражене податке и документацију и да поступи по налогу 
инспектора односно комуналног полицајца. 

 

Члан 38. 

 

Градско веће на предлог ОЈ доноси Правилник којим се утврђује место и 
начин чувања привремено одузетих путничких возила којима се обавља такси 
превоз, до правоснажног окончања прекршајног односно поступка за привредни 
преступ. 

 

IX КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 39. 

 

Новчаном казном у износу од 100.000,00 динара казниће се за прекршај 
из члана 3, члана 8, члана 12. став 1, члана 17. став 3, став 4. и став 5, члана 
20, члана 23. став 5, члана 24, члана 25, члана 27, члана 28. ове одлуке правно 
лице. 

Новчаном казном у износу од 10.000,00 динара казниће се за прекршај 
из члана 3, члана 8, члана 12. став 1, члана 17. став 3, став 4. и став 5, члана 
20, члана 23. став 5, члана 24, члана 25, члана 27, члана 28. ове одлуке 
одговорно лице у правном лицу. 

Новчаном казном у износу од 50.000,00 динара казниће се за прекршај 
из члана 3, члана 8, члана 12. став 1, члана 17. став 3, став 4. и став 5, члана 



12 

 

20, члана 23. став 5, члана 24, члана 25, члана 27, члана 28. ове одлуке 
предузетник. 

Новчаном казном у износу од 10.000,00 динара казниће се за прекршај 
из члана 3, члана 7, члана 17. став 3. и став 5, члана 20, члана 23. став 5, члана 
24, члана 25, члана 28. ове одлуке физичко лице. 

За новчану казну из става 1, 2, 3. и 4. овог члана издаје се прекршајни 
налог. 

 

Члан 40. 

 

Новчаном казном у износу од 50.000,00 до 1.000.000,00 динара казниће 
се за прекршај из члана 11, члана 12. став 2. и став 3, члана 14. став 3, члана 
16, члана 19, члана 23. став 1. и став 4, члана 26, члана 29. став 3. и став 7, 
члана 32. став 2. ове одлуке правно лице. 

Новчаном казном у износу од 5.000,00 до 75.000,00 динара казниће се за 
прекршај из члана 11, члана 12. став 2. и став 3, члана 14. став 3, члана 16, 
члана 19, члана 23. став 1. и став 4, члана 26, члана 29. став 3. и став 7, члана 
32. став 2. ове одлуке одговорно лице у правном лицу. 

Новчаном казном у износу од 10.000,00 до 250.000,00 динара казниће се 
за прекршај из члана 11, члана 12. став 2, члана 14. став 3, члана 16, члана 23. 
став 1. и став 4, члана 26, члана 29. став 3. и став 7, члана 32. став 2. ове 
одлуке предузетник. 

Новчаном казном у износу од 5.000,00 до 75.000,00 динара казниће се за 
прекршај из члана 23. став 1. и став 4, члана 26, члана 29. став 7, члана 32. 
став 1. ове одлуке физичко лице. 

 

 

X ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 41. 

 

Такси превозници који обављају делатност такси превоза дужни су да 
своје пословање ускладе са Законом, одредбама ове одлуке и прописима 
донетим на основу исте у року од три месеца од дана почетка примене 
одредаба ове Одлуке односно прописа донетих на основу ове одлуке. 

Такси превозници којима су такси дозволе издате у складу са важећим 
прописима дужни су да своје пословање ускладе са одредбом из члана 8. став 
1. тачка 3. ове одлуке најкасније до 31. децембра 2017. године. 

 

Члан 42. 

 

Прописи који се доносе на основу одредаба ове одлуке морају се донети 
у року од 90 дана од дана ступања на снагу ове одлуке. 

 

 



13 

 

Члан 43. 

 

На поступке који нису окончани до дана почетка примене ове одлуке и 
прописа донетих на основу ове одлуке, примењиваће се одредбе одлуке и 
прописи по којима су започети. 

 

Члан 44. 

 

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о ауто-такси 
превозу путника на територији града Краљева („Службени лист града Краљева“, 
број 17/09 и 02/11). 

 

Члан 45. 

 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном листу града Краљева“. 

 

 

Скупштина града Краљева                    Председник Скупштине 

Број:011-223/2015-III        града Краљева 

Дана: 30. новембра 2015. године          

                                                                            Сретен Јовановић 

 

 


